a) Multis haec narrat et beneficia Noalliae gentis depraedicat in Opp. philosophic. Tomi I, dedicatione.

x) loc. cit.

y) Histor. Literar. P. II, c. 1, §. 91. p. 404. seq.

nudos eum librorum titulos inspexisse, sed cum cura euoluiffe totos, et attentionem in iis examinandis haud paruam adhibuisse. Nec dubium est, quod nonnullis viris doctis obseruatum ^a, quin Cardanum potissimum ob oculos habuerit, quem valde ea aetate commendauit lectionis vastitas. Inde finia Cardani dictus est, nec immerito. Nam non virtutibus modo intellectus sed naeuis quoque Cardano omnino similis est, maxime in eo, quod imaginationis vis iudicandi facultatem suppressit, et imprimis eam partem perdidit, qua prudenter studiorum cursus solet regi. Illius multa quidem in omnibus eius operibus occurrunt vestigia, non tamen luculentiora specimina sunt, quam quae de diuinis et coelestibus, deque hominum cum iis connexionem et commercio satis παραδοξως differit. Qualia sunt: immutaturum hominem, Deum amicum habentem, fide rerum naturalium cursum, et miracula perpetraturum, ita ut sopitum rerum naturalium sensum moueat, ac sibi obedientem reddat ^b: instare praeludium paradisi coelestis, aureum seculum, felicitate plenum in terris ^c, dari magiam, non modo diuinam, sed et naturalem, quae existat ex stellarum et medicinae notitia, coniuncta cum religione et fiducia, sitque adeo excellens Dei donum, ut ea rite vsi, saepe ad supernaturalem magiam et commercium cum superis perueniant ^d. Posse hominem, si similem sibi cum aliquo faciem et cetera corporis membra esse sibi persuaserit, non ingenium tantum illius, sed et animi sensa illico cognoscere. Et quis quae so non in eo iudicium desiderauerit, qui se iactat sanatum a morbo lienis cuiusdam mulieris verbis et precibus, in aspectu deficientis lunae ^e? qui vaticiniis per cribrum fidem certam adhibuit ^f? qui futura homini fata praedicere ausus est ^g, qui persuasum sibi habet, cum mali quippiam ipsi immineat, inter somnum et vigiliam audire se solere vocem clare loquentem et nomen suum inuocantem ^h? qui sibi apparere daemones et colloqui tradit. Ast haec et similia tum in libro *de Sensu Rerum*, tum alibi vendit Campanella: satis istis nugis prodens, quo potissimum morbo animus eius aegrotauerit. Maxime vero praeter singularia, paradoxa et peregrina innumera, quae per scripta sua sparfit Campanella, inepta, quam astrologiae ματαιῶν tribuebat fiducia, et opinio de ea, philosopho prorsus indigna, euincit, abreptum Campanellam ardentis imaginationis furore, limites a iudicandi vi luxurianti facultati positos prorsus euertisse, vagumque ita et habentis laxatis incertum discursisse. Id quod ex *Astrologicorum* libris ^b, quos edidit, abunde patet, in quibus fiderum influxum diuinae quidem